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Abstrakti 

 

Qëllimi kryesor i këtij studimi është të trajtojë ndarjen e pasurisë së përbashkët të bashkëshortëve, duke u 

fokusuar në sfidat dhe problematikat që sjell ky institucion, i cili është trajtuar në mënyrë të veçantë në 

një kapitull të Ligjit të Familjes. Në këtë kontekst, do të bëhet një analizë dhe krahasim i mënyrave të 

rregullimit të këtyre çështjeve. Rregullat që përcaktojnë marrëdhëniet pasurore midis bashkëshortëve gjatë 

martesës përfshihen në regjimin pasuror martesor. Ndarja e pasurisë së përbashkët shpesh shkakton 

vështirësi të konsiderueshme në praktikë, veçanërisht për gjyqtarët që merren me raste të tilla gjyqësore. 

Sfida specifike lidhen me vlerësimin e kontributeve të bashkëshortëve, të cilat ende vlerësohen në 

praktikën gjyqësore. Prandaj, një studim më i thellë mbi këto çështje do të ishte shumë i dobishëm, si nga 

perspektiva teorike ashtu edhe nga ajo praktike. Ky punim masteri trajton të gjitha çështjet që lidhen me 

marrëdhëniet pasurore martesore, veçanërisht pasurinë e përbashkët dhe ndarjen e saj midis 

bashkëshortëve. 

 

Fjalë kyçe: martesa, pasuria e përbashkët e bashkëshortëve, familja, regjimi pasuror martesor, ndarja e 

pasurisë. 

 

Abstract 

The objective of this research is to address the division of marital property, elucidating the challenges 

inherent to this institution, which is specifically delineated in a dedicated chapter of Family Law. We aim 

to analyze and compare the regulatory frameworks governing marital property relations, referred to legally 

as the matrimonial property regime. The practical division of spouses' property often presents substantial 

challenges, particularly for judges adjudicating such cases, especially concerning the evaluation of 

contributions which continue to be recognized in judicial practice. A deeper exploration of these issues is 

crucial, both from theoretical and practical perspectives. This master's thesis examines the various aspects 

of marital relationships, focusing particularly on the property relations between spouses, specifically their 

shared assets and the division thereof. 

 

Keywords: marriage, common property of spouses, family, marital property regime, division of property. 

 


